
ТАЦРИЗИ РОХБАРИ ИЛМЙ
ба диссертатсияи Каримов Хушруз Шомирзоевич дар мавзуи «Инъикоси 
консепти «об/water» дар низоми лугавй ва таъбироти забонхои тодикй ва 
англисй аз нигохи забоншиносии фархангй», ки барои дарёфти дардаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  
Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва 
мукоисавй) пешниход шудааст.

Мубрамии мавзуи тахкикоти диссертатсионй ба он равона шудааст, 
ки дар хама даврону замон забои рукни асосии пешрафти фарханг ва 
тамаддун буда, тавассути он тамоми дастораврду пешрафт бо баёну акида ва 
муколама асосонок карда шуда, бахри домеа пешкаш карда мешавад. Забои 
дар баробари дигар унсурхои асосии фарханг вобаста ба зарурат тагйир ёфта, 
хамчун муаррификунандаи асосии халкияту давлат хизмат мекунад.

Дар шароити кунунй бо шарофатии истикдоли давлатй ва пойдории 
сулху субот дар кишвар сиёсати давлатй нисбат ба забони давлатй ва 
омузиши забонхои хоридй шакли хоссаеро ба худ гирифта, билохира забони 
давлатй дар бробари дигар масъалахо ба забони илм табдил дода шуд.

Мавриди зикр аст, ки дар солхои охир дар самти омузиши забони 
давлатй ва мухосаи он бо забонхои хоридй теъдоди зиёди таххикоти 
диссертатсионй таълиф шуда, ин самт дар холи густариш карор дорад.

Таххидоти диссертатсионии Каримов Хушруз Шомирзоевич бо унвони 
«Инъикоси консепти «об/water» дар низоми лугавй ва таъбироти забонхои 
тодикй ва англисй аз нигохи забоншиносии фархангй» низ ба яке аз 
масъалахои актуалии забоншиносии муосир бахшида шуда, тахкиди он 
саривактй ва мухим мебошад.

Чи тавре ки ба хамагон маълум аст Чумхурии Тодикистон таи се 
дахсолаи охир ташаббускори асосй марбут ба масоили хифзи об ба шумор 
меравад ва дар ин росто омузиши консепти «об/water» дар низоми лугавй ва 
таъбироти забонхои англисй ва тодикй аз нигохи забоншиносии фархангй 
муфид буда, то андозае дар татбиди чунин ибтикороти сатхои дадонй 
иртибот дорад.

Каримов Хушруз Шомирзоевич соли 2016 факултети забонхои романй- 
германии Донишкадаи давлатии забонхои Тодикистон ба номи Сотим 
Улугзода (холо Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба 
номи Сотим Улугзода)-ро аз руйи ихтисоси забони англисй (омузгор) дарадаи 
бакалавр хатм кардааст. Хдмчунин, соли 2018 Каримов Хушруз Шомирзоевич 
зинаи магистратураи ДДЗТ ба номи С.Улугзодаро бо ихтисоси забони англисй 
(омузгор) хатм намуда, баъди он дихати идомаи тахсил ба зинаи докторантура 
аз руйи ихтисос (PhD) дохил шуда, соли 2021 аз руйи ихтисоси 6D021300 -  
Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мудоисавй-таърихй, хиёсй ва 
мукрисавй) онро хатм намудааст.

Хдмзамон, номбурда айни замон ба хайси ассистенти кафедраи забони 
англисй барои ихтисосхои хамгирои Донишгохи байналмилалии забонхои 
хоридии Тодикистон кору фаъолият намуда истодааст.
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Таддидоти диссертатсионии Каримов Хушруз Шомирзоевич аз 
номгуйи ихтисорадо, мудаддима, 3 боб, 14 зербоб, хулоса, тавсиядо оид ба 
истифодаи амалии натидадои таддидот, руйхати адабиёт, интишороти 
муаллиф вобаста ба мавзуъ иборат аст.

Дар мудаддима муаллиф оид ба мухиммияти интихоби мавзуъ, 
дарадаои омузиш, мадсаду вазифахо, объекту предмет, асосхои назариявй ва 
методологии таддидот, адамияти назариявй ва амалии диссертатсия, навгони 
ва дигар нуктахои асоси вобаста ба дастгохи илмии тахдидот маълумоти 
илман асоснокро овардааст.

Боби якуми дисертатсия ба «Асосхои назариявии омузиши консепт
дар забоншиносии муосир» бахшида шудааст. Дар он корбурди истилоди 
«консепт» дар забоншиносии маърифатй ва фардангй, данбадои 
лигвокултурологии тасвири забонии дадон, таъриф ва усули тавсифи 
консептдои фардангй дар асоси сарчашма ва адабиёти илмй мавриди омузиш 
дарор гирифтаанд. Дар водеъ дар тасвири арзишии дадон маънодои мудим 
барои фардангй додашуда, бартаридошта фардангй мавдуданд, ки мадмуаи 
<ондо навъи муайяни фардангро ташкил медиданд, ки дар забои дастгирй ва 
дифз карда мешаванд. Консепт ба мо имкон медидад, ки тасвири 
консептуалии дадонро омузем ва дар ин дисмат оид ба ин масъаладо 
муаллифи мурур намуда, ба хулосадои амиди илмй расидааст.

Боби дуюми таддидоти диссертатсионй тадти унвони «Роду воситадои 
лексикии ифодаи консепти «об/water» дар забондои тодикй ва англисй» 
ба тадлили илмй-мантидии ин масоил бахшида шудааст. Нуктадои омузишии 
ин дисмат роддои инъикоси консепти «об/water» дар асоси маводи 
лугатнигорй ва дигар сарчашмадои забонй, консепти «об/water» дар таркиби 
истилодоти илмй, пайвастагидои синтагматикй ва парадигматикии воситадои 
асосии объективатсияи консепти «об/water» ва хусусиятдои образии 
консепти «об/water» дар матндои бадей мебошанд ва муаллиф бо такя ба 
сарчашмадои таддидот ин масъаладоро аз нигоди илмй асоснок намудааст.

Боби сеюми дисертатсия тадти унвони «Тадлили мудоисавии ифодаи 
консепти «об/water» дар забондои тодикй ва англисй дар таркиби 
таъбирдо» ба омузиши мудоисавии роддои ифодаи консепти «об/water» дар 
забондои муоисашаванда бахшида шудааст. Муаллиф лар ин дисмат масоили 
омузиши водиддои фразеологй, водиддои фразеологй дар заминай фарданг, 
доираи маъной ва сохтории консепти «об/water» дар таркиби таъбирдо ва 
хусусиятдои арзишии консепти «об» бо истифода аз донуниятдои 
методологии таддид асоснок намудааст.

Хулосаи бобу зербобдо ва хулосаи умумии диссертатсия дамъи адидаю 
назари диссертантро нишон медидад. Дар ин дисмати кор муаллиф вобаста 
ба дамъбасти таддидот ва якчанд пешнидодоти судмандро дидати рушду 
густариши забоншиносии муосири тодик, махсусан, бахши забоншиносии 
мудоисавй баён намудааст.

Нуктадои илмй ва натидадои диссертатсия илман асоснок буда, бо 
далелдои муътамади назариявй-методй ва тадлилй мустадкам карда шудаанд. 
Хдмчунин, ёдовар бояд шуд, ки диссертант дар равани таддидот оид ба 
мавзуъ 8 мадолаи илмй, аз думла, 4 мадола дар мадалладои тадризшаванда
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руйи нашр овардааст, ки захмати мондагор аст. Инчунин, диссертант бори 
аввал дар забоншиносии ватанй инъикоси консепти «об/water» ро дар низоми 
лугавй ва таъбироти забонхои англисй ва тодикй аз нигоди забоншиносии 
фархангй мавриди омузиши дудогона харор додааст, ки яке аз навгонии 
асосии муаллиф дар ин самт ба шумор меравад.

Бояд тазаккур дод, ки мазмун ва мундаридаи тахкикоти 
диссертатсионии мазкур ба шиносномаи ихтисоси илмй дидати дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  
Забоншиносй мутобикат менамояд.

Автореферат ва модолахри нашршудаи муаллиф музмуну мундаридаи 
тахкикоти диссертатсиониро пурра инъикос менамоянд. Тахкикоти 
диссертатсионии мазкур дорой арзиши хуби илмй буда, фарогири 
масъалахои мухим дар рушди забоншиносии ватанй мебошад.

Хулоса, дисертатсияи Каримов Хушруз Шомирзоевич дар мавзуи 
«Инъикоси консепти «об/water» дар низоми лугавй ва таъбироти 
забонхои тодикй ва англисй аз нигохи забоншиносии фархангй» ба 

-талаботи Тартиби додани дарадахои илмй (карори Хукумати Думхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267) ва Дастурамал оид ба 
тартиби барасмиятдарории диссертатсия, автореферата диссертатсия ва 
дигар маводди илмй (фармоиши раиси Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Думхурии Тодикистон аз 27 декабри соли 2024, № 493) давобгу 
буда, дихати сазовор гардидан ба дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - 
доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) барои химоя 
пешниход карда мешавад.

Рохбари илмй:
доктори илмхои филологй, 
профессори кафедраи забоншиносии 
мухоисавй ва назарияи тардумаи 
Донишгохи байналмилалии забонхои 
хоридии Тодикистон ба номи СотимУлугзо^

« t<; » соли 2025

Турсунов
Фаёздон Мелибоевич

Сурога: 734065, Думхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, н. Сино, кучаи Н. Гандавй, 464/2, хонаи 48 
Телефон: (+992) 927210671; E-m aiJbJ^^akhsh@rambler.ru

Имзои Турсунов Фаёздо 
Мелибоевичро тасдик м 
Сард ори раёсати кадрхо^ 
махсуси ДБЗХТ ба номи)
« { (  » соли

Юсупова Б. F.

Сурога: 734019, Думхурии Тодикистон, ш. Душанбе, н. Сино, кучаи Мухаммадиев17/6, 
Тел.: Г+992 37) 232 50 00; Факс: 232 50 03;
Сомона: www.dbz.tj; E-mail: rectorat.dbzkht.tj@mail.ru
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